
                    

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 

PHÕNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số: 449 /GDĐT-VP 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quận 7, ngày 23  tháng  4  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHƢƠNG TRÌNH 

NGÀY HỘI KỸ NĂNG MẠNH MẼ DÀNH CHO HỌC SINH TIỂU HỌC 
 

Căn cứ Kế hoạch số 1286/2014/GDĐT- CTTT ngày 22/04/2019 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc tổ chức chương trình ngày hội kỹ năng mạnh mẽ dành cho 

học sinh Tiểu học. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện chương 

trình ngày hội kỹ năng mạnh mẽ dành cho học sinh Tiểu học trên địa bàn Quận 7 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Nhằm đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng cho học sinh theo định hướng 

phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực. 

Giáo dục cho học sinh những kỹ năng cơ bản, cần thiết, hướng tới hình thành 

những thói quen, hành vi, thái độ tích cực, lành mạnh trong việc ứng xử trong cuộc 

sống cá nhân và tham gia đời sống xã hội qua đó, hoàn thiện nhân cách và định 

hướng phát triển bản thân tốt hơn dựa trên nền tảng giá trị cuộc sống tốt. Nội dung 

giáo dục kỹ năng  phải phù hợp với từng lứa tuổi và tiếp tục được rèn luyện theo 

mức độ tăng dần. 

II. YÊU CẦU 

Việc tổ chức giáo dục kỹ năng cho học sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm 

túc, thiết thực, hiệu quả, phát huy tính tự quản, chủ động, sáng tạo của học sinh. 

III. NỘI DUNG GIÁO DỤC KỸ NĂNG  

Tập trung hình thành cho học sinh: 

1. Kỹ năng sống đẹp (giao tiếp với cha mẹ, thầy cô, bạn bè…)  - Kỹ năng mạnh 

mẽ 1. 

2. Kỹ năng tự bảo vệ và phòng chống xâm hại - Kỹ năng mạnh mẽ 2. 

3. Kỹ năng phòng chống tại nạn thương tích, đuối nước  - Kỹ năng mạnh mẽ 3. 

4. Kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn  -  Kỹ năng mạnh mẽ 4. 

 

IV. ĐỐI TƢỢNG: Học sinh bậc Tiểu học trên địa bàn Quận 7. 

V. CÁCH THỨC TỔ CHỨC 

 Chương trình tổ chức vào một buổi sáng trong tuần, tại sân trường, với sự 

tham gia của học sinh toàn trường, được sắp xếp để lần lượt vào các trạm rèn luyện 



kỹ năng. Phụ trách các trạm kỹ năng là các giáo viên của trường đã được tập huấn 

hướng dẫn.  

Mỗi trạm kỹ năng sẽ huấn luyện cho học sinh một kỹ năng cần thiết, thông 

qua các hình thức vừa học vừa chơi, các hoạt động, rèn luyện, làm việc nhóm hoặc 

cá nhân, mỗi một đợt huấn luyện có thời gian không quá 30 phút. 

Các trạm kỹ năng có thể được thiết kế ngay trên sân trường, hoặc sử dụng các 

phòng học của các lớp ở tầng trệt, sắp xếp và trang trí phù hợp với nội dung cần 

rèn luyện. 

Học sinh vượt qua mỗi một trạm kỹ năng sẽ được cấp một chứng chỉ hoặc 

một sticker, học sinh thu thập đủ chứng chỉ/ sticker thì sẽ được nhận phần thưởng 

vào cuối buổi. 

VI. HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Giai đoạn 1:  

-  Tập huấn chuyên môn đợt 1: Trường Tiểu học Lƣơng Thế Vinh 

+ Trường cử 15 giáo viên tham gia tập huấn chương trình (trong đó có cả giáo 

viên giáo dục thể chất, Tổng phụ trách đội).  

+ Lập danh sách giáo viên gửi bằng văn bản và mail theo địa chỉ: 

huynhthanhmy.phl@gmail.com về Phòng Giáo dục và Đào tạo nơi Ông Huỳnh 

Thanh Mỹ - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, ĐT: 0908189964 trước ngày 

25/4/2019. 

+ Thời gian tập huấn: 8h 00 ngày 04/5/2019 (Từ 8h – 11h; từ 13h-16h) tại 

Trường TH Nguyễn Thanh Tuyền – Q. Tân Bình. 

- Tập huấn chuyên môn đợt 2:  

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề cử như sau: 

STT TÊN ĐƠN VỊ HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ 

1 Tiểu học Phan Huy Thực Trần Thị Ngọc Lan Giáo viên Thể chất 

2 Tiểu học Tân Thuận Võ Thanh Hùng Giáo viên Thể chất 

3 Tiểu học Võ Thị sáu Nguyễn Đức Chúng Giáo viên Thể chất 

4 Tiểu học Phú Mỹ Nguyễn Mạnh Phúc Giáo viên Thể chất 

5 Tiểu học Phù Đổng Lê Hoài Bảo Giáo viên Thể chất 

6 Tiểu học Nguyễn Văn 

Hưởng 

Nguyễn Hưng Tổng phụ trách Đội 

7 Tiểu học Nguyễn Thị Định Trần Quốc Tuấn Tổng phụ trách Đội 

8 Tiểu học Đặng Thùy Trâm Tô Hoài Vũ Tổng phụ trách Đội 

9 Tiểu học Trần Quốc Toản Tống Thị Thanh 

Tuyền 

Tổng phụ trách Đội 

10 Tiểu học Kim Đồng Nguyễn Thị Thảo Tổng phụ trách Đội 

 

+ Thời gian tập huấn: 8h 00 ngày 11/05/2019 (Từ 8h – 11h; từ 13h-16h) tại 

Trường TH Nguyễn Thanh Tuyền – Q. Tân Bình.  

mailto:huynhthanhmy.phl@gmail.com


- Tổ chức chƣơng trình ngày hội kỹ năng mạnh mẽ tại sân chơi cho học 

sinh tiểu học. 

+ Địa điểm: Tổ chức tại trường Tiểu học Lƣơng Thế Vinh  

+ Nội dung và thời gian tổ chức sẽ triển khai tại buổi tập huấn (dự kiến tổ 

chức tuần thứ 3 và 4 tháng 5/2019). 

2. Giai đoạn 2: 

Tổ chức chương trình ngày hội kỹ năng mạnh mẽ cho các trường Tiểu học 

trên địa bàn Quận 7 vào năm học 2019-2020.  

VII. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Các trường Tiểu học căn cứ vào nội dung chương trình, đơn vị cử giáo viên 

tham gia tập huấn chuyên môn và thực hiện tổ chức ngày hội tại đơn vị. 

- Hỗ trợ Ban tổ chức về thời gian, địa điểm (sân trường, lớp học…), nhân sự 

để tổ chức ngày hội cho học sinh của trường tham gia. 

- Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện. 

 Các vấn đề cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ: Ông Huỳnh Thanh Mỹ - 

Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, ĐT: 0908 189 964; Mail: 

huynhthanhmy.phl@gmail.com 

Trên dây là kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình ngày hội kỹ năng mạnh 

mẽ dành cho học sinh Tiểu học trên địa bàn Quận 7. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề 

nghị Thủ trưởng các đơn vị cử người tham dự đúng thành phần và phối hợp triển 

khai thực hiện chương trình./. 

 

    Nơi nhận: 
- Hiệu trưởng các trường Tiểu học; 

- Lưu VP. 

KT.TRƢỞNG PHÕNG 

PHÓ TRƢỞNG PHÕNG 

 

(dã ký và đóng dấu) 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Phƣợng 

 

 

 

 

 

 

 


